
                                                             

Area Trasformazione Urbana e Politiche dell’Abitare
Servizio Grande Progetto UNESCO

DETERMINAZIONE

N. 4 del 28 luglio 2023

Oggetto:  Contratto  Istituzionale di  Sviluppo “Napoli  – Centro storico”,  finanziato a  valere
sulle risorse del FSC 2014-2020 – Delibera CIPESS 29 aprile 2021, n. 7.
Intervento:  Complesso  di  San  Lorenzo  Maggiore  –  nell’ambito  dei  lavori complementari
Grande Progetto Centro Storico di Napoli- valorizzazione sito UNESCO.
Intervenuta efficacia  della determinazione dirigenziale I.G. n.  2297 del 29 novembre 2022
avente ad oggetto l’affidamento, in favore del costituendo RTP tra Aecode S.r.l. (capogruppo),
R.O.M.A. Consorzio, arch. Antonio Fusco, giovane professionista (mandanti), dei  servizi di
ingegneria  e  architettura,  relativi  alla  progettazione  esecutiva  architettonica,  strutturale  ed
impiantistica,  alla progettazione antincendio ed alla redazione della relazione sismica e sulle
strutture, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per € 32.314,20, al
netto del ribasso del 38,123%, oltre oneri previdenziali e IVA.
CUP: B65F21001090001 - CIG: 94883978E6
Atto senza impegno di spesa

1

Comune di Napoli
Data: 22/09/2023, DETDI/2023/0000534



                                                             

Il dirigente del Servizio Grande Progetto UNESCO

Premesso che:
- in data 15 ottobre 2021 è stato sottoscritto il Contratto Istituzionale di Sviluppo “Napoli – Centro

storico” del valore complessivo di € 89.500.000,00 che consta in un elenco di 12 interventi la cui
realizzazione è finanziata a valere su risorse FSC 2014-2020, di cui 2 a titolarità della Regione
Campania, aventi un valore di € 18.000.000,00, e 10, a titolarità del Comune di Napoli, aventi un
valore pari a € 71.500.000,00;

- successivamente  alla  sottoscrizione  del  Contratto,  in  seguito  ai  diversi  indirizzi  di
programmazione  dell’Amministrazione,  sono  state  presentate  dai  Servizi  competenti  per
l’attuazione, nuove candidature da proporre al Ministero della Cultura in modifica al Contratto
stesso;

- le richieste di cui sopra sono state trasmesse al Ministero della Cultura per la relativa preistruttoria
del Responsabile Unico del Contratto e dell’Autorità Responsabile del PSC e con comunicazione
del medesimo Ministero della Cultura 13609-P del 24 maggio 2022 è stata autorizzata la modifica
al Contratto Istituzionale di Sviluppo “Napoli – Centro storico” che recepisce integralmente le
proposte inoltrate dal Comune di Napoli;

- con deliberazione n. 234 del 5 luglio 2022, la Giunta comunale ha, tra l’altro,  preso atto della
nuova  configurazione  del  Contratto  Istituzionale  di  Sviluppo  “Napoli  -  Centro  storico”,
relativamente  ai  progetti  a  titolarità  del  Comune  di  Napoli,  per  un  valore  complessivo  di  €
71.500.000,00;

- tra  tali  progetti  figura  l’intervento  denominato  “Grande  Progetto  Centro  Storico  di  Napoli  -
valorizzazione  sito  UNESCO  –  lavori  complementari”  dell’importo  di  complessivi  €
21.000.000,00;

- con deliberazione n. 345 del 29 settembre 2022, la Giunta comunale ha approvato il Documento di
Indirizzo alla Progettazione del citato intervento; 

- con tale progetto si intende portare a termine un’azione di riqualificazione e rivitalizzazione del
Centro  storico  di  Napoli  –  patrimonio  UNESCO,  a  completamento  di  quanto  realizzato
nell’ambito del  Grande Progetto  Centro storico di  Napoli  – Valorizzazione del  sito UNESCO,
finanziato a valere sui fondi POR Campania 2014-2020;

- in  particolare,  il  Documento  di  Indirizzo  alla  Progettazione  dell’intervento  “Grande  Progetto
Centro Storico di Napoli - valorizzazione sito UNESCO – lavori complementari”, comprende, tra
gli  altri,  il  sub-intervento  n.  1  denominato  Complesso di  San  Lorenzo  Maggiore dell’importo
complessivo  di  €  2.500.000,00 che  si  pone  l’obiettivo  di  restaurare,  a  completamento
dell’intervento sul medesimo complesso ricompreso nel Grande Progetto Centro storico di Napoli
–  Valorizzazione  del  sito  UNESCO –  POR Campania FESR 2014/2020,  sia  il  prospetto  della
Chiesa di San Lorenzo Maggiore che i prospetti del volume di fabbrica, che attualmente ospita
l’Archivio storico del Comune, nonché di completare il secondo livello dell’archivio destinato agli
uffici.

Vista la determinazione  dirigenziale  del  Servizio  Valorizzazione  della  città  storica  –  sito
UNESCO n. 65 del 18 novembre 2022, I.G. n. 2297 del 29 novembre 2022 (allegato 1), con la
quale sono  stati affidati, per la motivazioni nella stessa indicate, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.
a) della Legge 120/2020  come modificato dall’art. 51 della legge 108/2021, in favore dell’RTP
Aecode  S.r.l.,  P.IVA 08977111213 (capogruppo),  R.O.M.A.  Consorzio,  arch.  Antonio  Fusco,
giovane professionista (mandanti) i servizi tecnici attinenti all’ingegneria e all’architettura, relativi
alla  progettazione  esecutiva  architettonica,  strutturale  ed  impiantistica,  la progettazione
antincendio e la redazione della relazione sismica e sulle strutture, nonché il coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione relativi al sub-Intervento denominato Complesso di San Lorenzo
Maggiore  (lotto  2)– nell’ambito  dei  lavori complementari  Grande  Progetto  Centro  Storico  di

2

Comune di Napoli
Data: 22/09/2023, DETDI/2023/0000534



                                                             

Napoli- Valorizzazione del  sito UNESCO - CIS Contratto Istituzionale di  Sviluppo “Napoli  –
Centro  storico”,  finanziato  a  valere  sulle  risorse  del  FSC 2014-2020  –  Delibera  CIPESS  N.
7/2021. per l’importo complessivo di € 32.314,20, al netto del ribasso del 38,123%, oltre oneri
previdenziali e IVA.

Preso atto che:
- la verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.lgs. 50/2016, si è conclusa con

esito positivo;
- i componenti dell’RTP affidatario risultano in regola con il pagamento dei tributi locali di cui al

Programma 100, come risulta dalle verifiche eseguite dal Servizio  IMU e TARI, già Contrasto
all’evasione e innovazione dei procedimenti tributari.

- ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione, diventa efficace dopo la
verifica del possesso dei prescritti requisiti.

Visti altresì:
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 50/2016;
- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato

per  il  triennio  2022-  24,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Ritenuto che si possa, pertanto, dare atto dell’intervenuta efficacia della determinazione n. 65 del 18
novembre  2022,  I.G.  n.  2297 del  29  novembre  2022 avente  ad  oggetto  l’affidamento,   ai  sensi
dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120/2020 come modificato dall’art. 51 della legge 108/2021,
in favore del RTP  AECODE S.r.l.,  P.IVA 08977111213 (capogruppo),  R.O.M.A. Consorzio, arch.
Antonio  Fusco,  giovane  professionista  (mandanti)  dei  servizi  tecnici  attinenti  all’ingegneria  e
all’architettura,  relativi  alla  progettazione esecutiva architettonica,  strutturale ed impiantistica,  la
progettazione  antincendio  e  la  redazione  della  relazione  sismica  e  sulle  strutture,  nonché  il
coordinamento della  sicurezza in fase di progettazione  relativi al  sub-Intervento n. 1 denominato
Complesso di San Lorenzo Maggiore – nell’ambito dei lavori complementari Grande Progetto Centro
Storico di Napoli- Valorizzazione del sito UNESCO - CIS Contratto Istituzionale di Sviluppo “Napoli
– Centro storico”, finanziato a valere sulle risorse del FSC 2014-2020 – Delibera CIPESS N. 7/2021
per l’importo al netto del ribasso del 38,123%, di € 32.314,20, oltre oneri previdenziali 4% per €
1.292,57 e IVA al 22% per € 7.393,49 per complessivi € 41.000,26.

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa:

Dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  32  comma 7  del  D.lgs.  n.  50/2016,  dell’intervenuta  efficacia  della
determinazione dirigenziale I.G. n. 2297 del 29 novembre 2022 con cui sono stati affidati in favore
del costituendo RTP tra Aecode S.r.l. (capogruppo) P.IVA 08977111213, R.O.M.A. Consorzio, arch.
Antonio Fusco, giovane professionista (mandanti) i  servizi di ingegneria e architettura, relativi alla
progettazione esecutiva architettonica, strutturale ed impiantistica, alla progettazione antincendio e
alla redazione della relazione sismica e sulle strutture, nonché al coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione al netto del ribasso del 38,123%, di € 32.314,20, oltre oneri previdenziali 4%
per € 1.292,57 e IVA al 22% per € 7.393,49 per complessivi € 41.000,26 relativi al sub-Intervento n.
1 denominato Complesso di San Lorenzo Maggiore – nell’ambito dei lavori complementari Grande
Progetto  Centro Storico  di  Napoli-  Valorizzazione  del  sito  UNESCO - Contratto  Istituzionale  di

3

Comune di Napoli
Data: 22/09/2023, DETDI/2023/0000534



                                                             

Sviluppo “Napoli – Centro storico”, finanziato a valere sulle risorse del FSC 2014-2020 – Delibera
CIPESS 29 aprile 2021, n. 7.

Il sottoscritto, in qualità di dirigente del Servizio Grande Progetto UNESCO, attesta:
 che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza

dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e
degli artt. 13, c. 1 lett.  b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni,
approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013, nonché ai sensi del
Regolamento di contabilità e in applicazione dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011,
coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014;

 l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli
artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Napoli, adottato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile
2014; 

 che il presente provvedimento non contiene dati personali;
 che la presente determinazione rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, comma 1, lett.

b) del D.lgs. 33/2013 e all’art. 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016 e, pertanto, una volta ottenuta la
relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del
sito del Comune di Napoli.

Gli  allegati,  costituenti  parte  integrante  della  presente  determinazione,  composti  dal  seguente
documento, per complessive pagine 15 firmato digitalmente dal dirigente proponente, è conservato
nell’archivio informatico dell’ente, repertoriato con il n.:
All_E1055_004_01: Determinazione dirigenziale I.G. n. 2297 del 29 novembre 2022.

Sottoscritto digitalmente da
Il dirigente 
arch. Luca d’Angelo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente provvedimento ai sensi dell’art. 24 del
D.lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è  conservata  in  originale  negli  archivi
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. n. 82/2005.

4

Comune di Napoli
Data: 22/09/2023, DETDI/2023/0000534


		2023-07-28T16:03:06+0200
	Luca D'ANGELO




